INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos visando à implantação
de “Programa de Fomento à Economia
Criativa”, com a criação de polos de
desenvolvimento cultural, artístico e
tecnológico em bairros do município,
utilizando para este fim espaços públicos já
existentes, como os Centros Educacionais
(CESAs) e Centros Comunitários.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de estudos visando à implantação de “Programa de Fomento à
Economia Criativa”, com a criação de polos de desenvolvimento cultural, artístico e tecnológico em
bairros do município, utilizando para este fim espaços públicos já existentes, como os Centros
Educacionais (CESAs) e Centros Comunitários.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que a economia criativa tem se consolidado como

um importante vetor de geração de emprego, renda e inclusão social. Ao integrar as atividades de

produção cultural, artística e tecnológica nesses espaços, poderemos estimular o

empreendedorismo local, abrir oportunidades para jovens talentos, fortalecer coletivos culturais,

apoiar startups e fomentar pequenos negócios ligados à inovação.

Além disso, essa iniciativa tem o potencial de aproximar ainda mais a população dos

equipamentos públicos, incentivando a ocupação positiva desses locais, ampliando o acesso a

atividades formativas e culturais, fortalecendo vínculos comunitários e reduzindo desigualdades

regionais. Tais iniciativas podem incluir incubadoras de projetos criativos, oficinas de capacitação,

espaços de coworking, bem como parcerias com universidades, instituições culturais e setor

privado, ampliando o alcance e a sustentabilidade do programa.

Outro aspecto relevante é o impacto positivo na dinamização do comércio local e no

turismo cultural, uma vez que tais polos tendem a atrair visitantes e promover a valorização da

diversidade artística andreense. Assim, trata-se de uma política pública capaz de gerar benefícios

econômicos, sociais e culturais de longo prazo para o município.

A utilização dos espaços públicos já existentes se mostra estratégica, pois garante maior

viabilidade ao projeto, aproveitando estruturas consolidadas, otimizando recursos e ampliando a

função social desses espaços, que poderão se tornar verdadeiros polos de inovação, criatividade e

desenvolvimento comunitário.

Diante do exposto, solicito a avaliação técnica da Prefeitura para que seja estudada a

viabilidade de implantação deste programa, considerando o aproveitamento dos CESAs, Centros

Comunitários e demais espaços públicos adequados, em articulação com as secretarias

competentes.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T16:35:49-0300